Lib. 11. de rebus septentrionalibus. c. 20. & 21. D. Cyril. Hierosol. Catech. 6. Tract. 27. in Iob.

Leuis Iob. 24. 18 est super faciem aque. Verumtamen decidit frigus vnus sceleris & alterius (hoc enim nomine Homo d. Textus peccatum describit) quo fit ut tam demone vehementi glacie cor humanum indueretur, ut nequior ipsis etiam rupibus durius constringatur; hoc est ipsis diabolis, qui ob inflexibilem obdurationem, petra vocantur; minus timer, minus conuiescit, magis progreditur, audet plura, plura præsumit, plura tentat, quam ipsi demones. Hoc ipse Deus experius est, in populi sui obdurata nequitia; cum semper illo sit usus termino, Populus durus cervicis. Quis hæc induravit cernicem, hæc viscera, coيدا hæc adeo esse benignissima? Scum se (ait Deus) quia durus Iob. 24. 18 es & cervicis ferrea cervicis tua. Dura facta sunt hier. 30. peccata tua. Indicauit hic principium grauitatis & malitiæ humane nimirum ex naturæ suæ I. stupiditate. Magnus exurgit ignis cum stipula. Similiter accenditur, est enim leuis; at maior multo est do. & ardentior, & efficacior, quando incendiatur in materia dura, densa, velut in quercu, seu ferri fragmento.

24. 18. Congruè locutus est ille, qui dixit: Deus te liberet ab homine peruerso, qui sit & stultus & stupidus. Quando malitia capit sedem in homine subtilis ingenii, licet illum malitia voluntatis ad extraordinaria impellat: eum tamen acumen ingenii remoratur, quo percipit illud sibi impossibile, vel fore nocumento. Porro quando ipsa voluntatis peruersitas, intellectus stupiditate sociatur: cum nihil sit quod eum retrahat, sine vlla proficit retardatione. Hæc phrasia

phraſi Spiritus ſanctus ind. cauit perfidi Nabal nequitiam, dum ait: *Erat vir peſſimus, multoſui & ſultus.* Nihil peius, quam vir nequam adduplicatus ſulto, & ſultus inſitus nebuloni: progredi enim eius ſine termino malitia, cum nihil ſit quod eum refraget, aut retardet. Dæmon nequam eſt per omnes caſus, attamen ſubtilis, ex natura Angelica, & intellectu valet proſus Angelico, hunc enim minimè perdidit. Acriter eum propria propellit malitia voluntatis, at ſapius eum intellectus ſui retrahit perſpicacitas. Aliquoties differt, vt ſagax venator, eo quod videat nondum eſſe tempus congreuum, nec apertam cernat januam tentationi. Ita ſe diebus continit quadraginta, Chriſtum non accedens tentaturus, donec eum percipit fameſcentem. Alias, licet aggrediatur, ſe retrahit continuo, vt prouidus miles: quando ſe in quo Marte cernit collectari, impetumque retundi poſſe arbitrat. Alias timet, dum eius, quem aggredi ſtatuert, aduertit magnos animos, inuictam fortitudinem; ſi verò nouerit, vires illius eſſe ſuperiores, ſuas ve. ò inferiores, ſibi alios dæmones adſciſcit auxilia, es, ac potentiores, vt vidit D. Antonius, & Chriſtus declarat in hodierno Euangelio. Porro homo ſtultus eſt, ſtupidus, ignorans, rudis, ob corporis grauitatem, cui inhabitat. Si in eo ſtamina nequitie accendatur: ex vno duplex conſurgit: ſtultus & nequam, vt ſine termino, ſine remora ſux perueſta voluntatis malitia in ompe facinus proſiliat, & multo audacius ea aggrediatur, ad quæ ipſa illum malitia impellit.

Magna fuit ſtatim à principio dæmonis malitia, quando de Creatoris ſui manib. egreſſus, nedum illum non recognouit, aut gratias retulit, ſed contra eum ſuperbus inſurrexit, illa inani & ſtulta cogitatione: *in caelum conſendam, ſimilis ero Aliiſſimo.* Attamen millenis millibus vltius progreſſa eſt hominum malitia, & in hoc longo interuallo dæmonem poſt ſe reliquit, diabolus enim nunquam vere præſent eſſe diuinum, nec Deum ſuo expellere throno, cui ipſe inſideret Deus, vt probat D. Thomas. Perſpicax quippe vidit, omnino fore impoſſibile, vt eſſet ipſe Deus, Deum ſua deiſerret Maieſtate, ipſe Deus ſederet. Ad hoc tantum eius intendit malitia, vt ei ſimilis redderetur, eo modo quo ſ. declarat Theologia. Proinde hoc dixit tantum: *Similis ero Aliiſſimo.* Attamen cum ſit homo ſtupidus tam immente progreditur & effrenatur eius malitia, vt fuerit, qui

realiter & vere aſcendere de hac terrarum vaſſe in caeli ſuprema præſumpſerit, vt Deum throno depelleret, ipſe ſederet Deus; & hoc animo tam ſer. o, vt illud jam operi, mandaret. Quod videmus in gigante illo Nemrod, qui vixit paulo poſt diluuium de quo Spiritus S. *Ipſe cepit eſſe potens in terra, & erat robuſtus venator coram Domino,* ſue vt legunt Hebræi: *Contra Dominum.* Vt aduertit D. Aug. Et nomen hoc, *Venator* in Hebræo ſignificat oppreſſorem, iriſtorem & contemptorem: q. d. Erat homo ille ſuperbus, & arrogans, ſic vt nec vereretur contra Deum ipſum in certamen deſcendere. Idque non tantum cogitatione, vt egerat diabolus, ſed illud ipſum opere cepit exequi, ac in eum finem, auctor fuit primarius illius turris celeberrimæ Babylonis, vt reſert Iosephus, quod opus hoc aggreſſus ſit ea intentione, vt ad ſupremum caelum, & vbi Deus regnat, accederet, & cum eo colloqueretur, quo cum ſeuertius plecteret, quod mundum aqua demerſiſſet vniuerſum, eum caelo in terras deturbaret, ipſe Dei throno reſideret, eſſetque Deus.

Hanc quoque hiftoriam ſufficienter reſtantur ipſi Gentiles, ex qua poëtæ conſtruxerunt illas fabulas, quibus cecinerunt, Gigantes adeo ſuperbos, vt caelum impeterent, Deos ipſos bello laceſſerent, in quem finem montes montibus ſuperpoſuerunt: de quibus perdocte Macrobius. O malitia, diabolicâ malitiâ grauior. Siſte, malediſte, an non aduertis, quod ſi turris caelum debeat vſque pertingere, necelle ſit, mediam pertranſeat aeris regionem, vbi gelu nimio mortuus congeletis: Eriſi hanc tranſeas, oportet & ignis pertranſire regionem, quæ te in cinerem rediget? O caput cerebro vacuum! An non attendis, quod ſecundum bonam Aſtrogiam, tanta ſit de terra, ad ſupremum caelum diſtancia, vt totam licet ſumas terram, & de illa turrim caſtruas expolitam, eo vſque non peruenturam? Hæc eſt hominis nequitia, qui adeo eſt perueit vt eam enitatur, & in effectum producat, vt Deus ipſe tale contuens intentum dicat: *Nec deſiſtent, à cogitationibus ſuis, donec opere compliant.* q. d. Propoſitum eſt hoc ſulti malitioſi, qui vt talis, ab hoc opere non deſiſtet, ſi ei tempus, viresque concedamus. Hoc agimus, vt vltius non poſſit progredi. Cum ſint dæmones tanti numero, & tam excellentis naturæ, liberi à carnis miferiis, corporis pondere, nullo grauari, vt in eis nullum habeat locum infirmitas, fames, ſitis, aut ſimiles calamitates, nullus tamen eorum eo vniquâ

IV.
Homoſte
ſuperbia
arte gan-
tiot.
Gen. 10
Lib. 16.
de ſiſte.
4. 1. 6.

MACR.
Lib. 1. Sa-
tina. 1. 20

Gen. 11. 1

1. p. 1. 1. p.
III.
Diaboli
ſuperbia.

1. p. 3. 63.
a. 3.

processit malitiæ, vt veraciter, voluerit esse Deus, ob prædictam rationem. Porro ea est hominum audax & stupida malitia, vt eorum mileni hoc prætenderint, quibus libri prophani redundant, quoniam & Scriptura, verissimas de iis refert historias. Ex eadem huius intenti ratione prodit celeberrimus ille dux exercituum Holofernes, tot stipatus militum copiis, vt mundum terreret vniuersum. Id autem quod prætendebat is illum mittebat Nabuchodonosor Rex; illud vnum erat, vt omnes per vniuersum orbem exterminaret Deos, ipse solus ybique pro

vbi mea, quia subitis, substitit, eius vtique stulticia, jam erit pertinax & obstinata, vt ulterius sic progressura. Ita illum agnouit Iob, conuersus enim ad illam, quæ virum acriter impugnabat, sicut: *Quasi vna de stultis mulieribus locuta es.* Licet enim (vult D. Chryl.) illi respondisse videatur, verius tamen locutus est demoni, quem post illam vidit stantem, & qui vt deuitus & vecors animi, jam per se nihil agebat, muliere vero vt propugnaculo utebatur retro quod lateret, proinde illi Iob: o perire, viuentium nequissime, quid agis? mulieris operam tibi præsidio sumis, ex illa tibi mania formas, & eius in me bellicis tormentis impetum facis? qui scias, quod eius malitia, vt pote stulticia & stupida ulterius audebit, vbi tu defecisti? in ipsa tibi hæc respondeo: *Si bona suscepimus de manu Domini, mala quare non sustineamus?*

Iob. 2. 9.

Deo haberetur. Præcepit ei Nabuchodonosor Rex, vt omnes Deos terre exterminaret, videlicet vt ipse solus diceretur Deus. Quia vero quidam conciliu militaris Centurio nomine Achior, Deum nominauit Deum Israel, crudeliter nimis eum cepit, & exprobrans ait: *Ostendam tibi quoniam non est Deus, nisi Nabuchodonosor.* Alter autem Nabuchodonosor in diebus Danielis, ad tantam ascendit mentis dementia, vt necdum sua ei malitia persuaserit vt crederet, quod ipse Deus esset quoniam & statum suam, opus manuum artificum voluit, vt Deum haberi, proinde sub pœna capitis eundem præcepit, vt eam, tanquam Deum proni in terra adorarent: sicut aduertunt D. Hieron. & Theodoretus.

non est Deus, nisi Nabuchodonosor. Alter autem Nabuchodonosor in diebus Danielis, ad tantam ascendit mentis dementia, vt necdum sua ei malitia persuaserit vt crederet, quod ipse Deus esset quoniam & statum suam, opus manuum artificum voluit, vt Deum haberi, proinde sub pœna capitis eundem præcepit, vt eam, tanquam Deum proni in terra adorarent: sicut aduertunt D. Hieron. & Theodoretus.